

GAZETA KRAKOWSKA

N^o 25.

Z KRAKOWA DNIA 30 KWIETNIA 1820 ROKU W NIEDZIELĘ

Z Petersburga d. 24 Marca d. k.

Rządzący Senat przy Ukazie okólnym z dnia 19 Marca r. b. rozestął po całym Państwie, Najwyżey potwierdzone przez Jego Cesarską Mość przełożenie Ministra spraw duchownych i narodowego oświecenia, o wysłaniu Jezuitów z Rosyi, dla należącego, co do tego należy, wykonania i powszechnego obwieszczenia. Przełożenie to rozestane przez Senat w Exemplarzach drukowanych, w językach Rosyjskim, Francuzkim i Niemieckim, jest następującego brzmienia:

DO JEGO CESARSKIEY MOŚCI

od Ministra spraw duchownych i narodowego oświecenia

Przełożenie.

Na autentyczno napisano w imię Jego CESARSKIEY MOŚCI

1820 r.
Bydź podług tego
ALEXANDER.
w St. Petersburgu
d. 13 Marca. 1820
roku.

Prawami Państwa Rosyjskiego z dawnych czasów zabroniono było Jezuitom przebywać w Rosyi. Pomimo to jednak, oni używali sposoby przedzierania się w tey granicy pod różnemi pozorami. Dla czego Cesarz Piotr I, któremu wiadome były prawdziwa, iakimi się imi rządili, w roku 1719 ro. kazał: wszystkim Jezuitów z ich służącemi wysłać niezwłocznie ze wszystkich miast i ziem Rosyjskich, i deklaracją w tey rzeczy przybić do drzwi Kościoła Rzymo-Katolickiego w Moskwie.

Z powrotem w roku 1772 kraiu Białoruskiego do Rosyi weszli do tey granicy i mieszkający w nim Jezuiti. Wkrótce potem (w roku 1773) przez bullę Papieża Rzymskiego Klementa XIV skasowane zostało zgromadzenie Jezuitów. Naczelnik Kościoła Rzymskiego, oświadczył, iż zakon ten został pozbawiony wszystkich właściwych sobie obowiązków, godności i oznaczeń, wszystkich majątków, domów, szkol, kolegiów i innych zakładów; żniósł wszystkie statuta i ustawy dla niego wydane, członkowie ich zupełnie poddał, zarówno z duchowieństwem świeckim, Biskupom dyocezjalnym. Lecz Jezuiti, używający się w Rosyi, szukali protekcyi u Cesarzowej Katarzyny II przeciw Papieżowi, uważanemu przez nich za wdziałną Głowę ich Kościoła. Katarzyna w nadziei, iż pozostałi od powstania tego zniszczenia całonki tego zakonu, zrzekłszy się wszelkich działań, przeciwnych cywilnemu porządkowi, które były przyczyną zniszczenia ich zakonu, poświęcając się jedynie wychowaniu na Białey Rusi młodzi Rzymo-Katolickiey, dla której mogłiby być użytecznemi przez swoje oświecenie, gdyby to było oparte na miłości chrześcijańskiej, dała im przytułek w Guberniach Białoruskich. Na Białey Rusi dla zakonu Jezuitckiego nietylko zastawione były majątki nieruchome, ale jeszcze rozkazano od należących do nich włościom nie pobierać podatków skarbo-

wych. Dawszy zakonowi protekcyą Katarzyna II. w roku 1774 wyrzekła uroczystie, iż ta protekcyja trwać będzie dopoty tylko, dopóki Jezuiti nie przestąpią granic zakreślonego ich obowiązku; a w 1782 Naywyżey rozkazała nawet rzezyła, iżby prawidła zakonu Jezuickiego były przez nich zachowywane, tyle tylko, ile mogą zgadzać się z prawami Państwa.

Okazałszy dobroczynną tolerancyą dla zgromadzenia, odrzuconego przez samego Papieża, naywyższego tego naczelnika, i przez wszystkie Mocarstwa Europy, Rossya mogła się sprawiedliwie spodziewać, iż będzie wierzem iey Monarsze i praw iey nie naruszy. Skutek pokazał inszczev:

Naywyższemi Ukazami i przywilejami: 17 Grudnia 1772, 12 Maja 1774, 30 Grudnia 1778, 9 Stycznia 1780 i 17 Stycznia 1782 roku, rozkazano było Jezuitom, których Papież przy kassacie ich zakonu poddał Biskupom dyceczalnym, zależeć od dyceczalnego ich Biskupa; lecz oni, nie uznając iuz Papiezkiej władzy, uchylali się w Rossyi od podlegania zwierzchności duchowney; na usprawiedliwienie zaś swego nieposłuszeństwa przytaczali zakonne swe ustawy. Rządzący Senat ieszcze w roku 1782 oświadczył, iż Jezuiti, znając naywyższe przepisy, którei obowiązani są do podległości Arcy-Biskupowi Mohilewskiemu, rzeczywistemu swemu Pasterzowi, i głównemu przełożonemu, nie powinni uchylać się od tey, zaleconey im podległości; ale nie powinni przy tak iasnie wyrażoney woli Monarszej (podług dawniejszey odezwy Prowincyi Jezuickiego) przytaczać na swoją obronę wspomnianych od nich ustaw Jezuickich.

W roku 1800 Jezuiti otrzymali pozwolenie utrzymywania nabożeństwa w Petersburgu w Kościele Rzymsko-Katolickim. A przez naywyżey potwierdzony w dniu 12 Lutego 1769 regulament, pozwolono przy tym kościele mieć szkołę, w której mogła uczyć się sama tylko młodź Rzymsko-Katolickiego wyznania; ale Jenerał Jezuicki, pomnożywszy bez potrzeby liczbę członków swego zgromadzenia, utworzył kollegium, do którego zaczęli przyjmować młodź nietylko różnych wyznań zagranicznych, ale i Kościoła

Grecko-Rossyyskiego. Nie przestali natomiast Jezuiti: wbrew przeciw kardynalnym prawom Państwa, ośmielili się przeciw swej namowy uwodząc poruczonych sobie wychowañców i innych ludzi do Grecko-Rossyyskiego Kościoła należących, i nawracać ich do swojego wyznania. Nadto, korzystając ze sprawowania postug duchownych parafialnych, i z najmowania obszernych domów kościelnych, ciesząc się dochodami, z których nikomu nie dawali rachunku, przepisanego regulamentem i Naywyższym Ukazem z dnia 14 Maja 1801 roku, i odbierając znaczną placę za utrzymanie pensjonarzew, nietylko nie oswobodzili kościoła od dawniejszych jego długów, ale nadto nowemi go obciążyli. Wszystko to, służąc za przekonujący dowód naruszenia praw Państwa, stało się pobudką dla Waszey Cesarzkiej Mości, ku ochronieniu panującego Kościoła, do wydania w r. 1815 Ukazu, przez który Jezuiti wystali z Peterzburga i zabroniony im wstęp do obu stolic. Chcąc zaś W. Cesarzka Mość przyłożyć się do dobrego bytu tutejszego Rzymsko-Katolickiego Kościoła, Naywyżey rozkazała rzezyła w r. 1818 zapłacić ze skarbu tego dfugi do 200,000 rubli wynaszające.

Jednak oddalenie Jezuitów z Peterzburga nie skłoniło ich do odmiany swojego postępowania. Cywilne i wojskowe władze donosiły, że Jezuiti nie przestali czynić przeciw prawom. Wkollegium Mohilewskim nawracali do swojego wyznania uczącą się unich młodź Grecko-Rossyyską, i kiedy, dla odciążenia im do tego sposobów, Naywyżey rozkazano, ażeby w Połockkiej akademii i w podległych iey szkołach uczyła się młodź samego tylko wyznania Rzymsko-Katolickiego, zaczęli oni w Witebku nawracać do swojego wyznania wojskowych Kościoła Grecko-Rossyyskiego. — I w Syberyi znajdujący się Jezuiti postępkami swoimi nie odpowiadają temu celowi, dla takiego na swe miejsce zostali wystali. Poł pozorem sprawowania postug duchownych, nawiedziła oni i takie miejsca, w których żadnego Rzymskiego Katolika nie ma, namawiają lud prosty i ludząc do swojego wyznania przyjmują. — W Gubernii Saratowskiej podobnemiz rządzą się prawidłami. — Zaleceniami Papiezkimi i prawami Państwa

zabroniono nawracać Greko-Unitów do obrządku Rzymsko-Katolickiego: ale Jenerał Jezuitki przeciwko tym prawom stawiał bullę Papieską, pozwalającą Greko-Unitom w miejscach, gdzie nie ma kapłana Greko-Unitkiego, przyjmować koimunią świętą od Rzymsko-Katolickich. Ale Jezuitki nawracają Greko-Unitów nawet i tam, gdzie się znajdują kapłani Greko-Unitcy. Jeszcze w roku 1815 przypominałem Jenerałowi Jezuitkiemu Imienny Najwyższy Ukaz z dnia 4 Lipca 1803 r. w którym powiedziano: "Taż sama tolerancyja, która skłania rząd do nietykalności sumienia w rzeczach wiary, powinności postu yć za prawidło dla władz duchownych katolickich w postępowaniu ich względem unitów i wstrzymać ich od wszelkiego nawracania ludzi z Unii do obrządku Rzymsko-Katolickiego. Jeżeli wiara państwa nie pozwala sobie żadnych przymuszających środków, tem bardziej wiara cierpiąca nie może ich używać." — I w kolonijach ludząc wyznawców zgromadzenia Ewangelickiego, Jezuitki w rodzinach ich zasiewają zamieszanie i niezgodę. — W r. 1801, Jezuitki, nawracając do swojej wiary dzieci żydowskie, gwałtów używali. — Postępek — podług stów imiennego Najwyższego Ukazu z dnia 21 Sierpnia t. r. — niezgodny ani z powszechnymi prawidłami wiary chrześcijańskiej, gwałtu niecierpiący, ani z prawami krajowemi, wszelkie namawianie i uwodzenie surowie karzącemi. „Potrzebna była siła Gubernialnoy zwierzchności, ażeby wydobyć z Jezuitkiego klasztoru wyzey wspomniane dzieci żydowskie; ale i potem Jezuitki nie wypełniali Najwyższego rozkazu. I teraz oni działają podług tychże swoich prawideł. Samo użycie majątków, do nich należących, niezgodne jest z prawidłami chrześcijańskiej miłości bliźniego: gdyż stan chłopów do zakonu Jezuitkiego na Białey Rusi należących, dowodzi jak mało troskliwi są Jezuitki o dobry stan swych chłopów. Sam W. Cesarzka Mość z boleścią widziałech niektórych z tych nieszczęśliwych ślepych i skaleczonych, puszczonych z paszportami płakatnemi i proszących przez żebranie pomocy. Na rozkaz Najwyższy pisatem do Jenerała Jezuitkiego, iż puszczać po świecie ubogich i sta-

bych ludzi, nie zgadza się z chrześcijańskimi prawidłami tem bardziej, kiedy zgromadzenie Jezuitkie ma wszystkie środki do ich opatrzenia.

Te są prawdy tyczące się zakonu Jezuitkiego. Potężne Państwo, w chwili prześladowania i nieszczęścia Jezuitów, przyjmie ich pod opiekę praw swoich: niepomni na wdzięczność łanią te dobroczynne dla nich prawa, uobornie przywdzają przeciwko nim własne swe ustawy, i mieniąc się Misyonarzami, wbrew przeciwko najwyższemu regulamentowi 1769 roku, zabraniającemu przyjmować duchowieństwu katolickiemu to nazwisko, działała wśród Państwa rządne, iakby w kraju nieoświeconym światłością chrześcijaństwa. I kiedy powszechna nieufność i sprawiedliwy gniew całej Europy ich prześluduje: Rossyja okazuje dla nich i ufność i poważanie; wkłada na nich święty obowiązek kształcenia młodzieży swojego wyznania, ażeby oświecając rozum ich nauką, razem i serca oświecali religiją, oni na złe używają tej ufności; uwodzą niedoświadczony wiek młody, i sami ciesząc się dobrodziejstwem tolerancyi, zasiewają w sercach przez nich zwiedzionych okrutną nietolerancyją, usiłują obalić twierdzę Państwa i przywiązanie do oyczystey wiary, a tak burzą szczęśliwość familijną, rzucając w pośród nich zgubną różność opinii. Wszystkie czynności Jezuitów skierowane są do własney ich wygody i rozszerzenia władzy, a sumienia ich w każdym przeciwnym prawu postępku, łatwo znajduie usprawiedliwienie w prawidłach ich zakonu.

Podług świadectwa Papięza Klemensa XIV: "Jezuitki od samego początku ich towarzystwa, zajmowali się podłemi zabiegami, mieli ustawiczne niezgody i kłótnie w Europie, Azyi i Ameryce, nie tylko pomiędzy sobą, ale i z drugimi zakonami mnichskimi, z duchowieństwem świeckim, z towarzystwami uczonemi, a nawet i przeciw rządowi działali; uważano się na ich naukę, przeciwną dobrym obyczajom i prawdziwey pobożności; powszechnie ich obwiniano najbardziej o zbytne usiłowanie okolo nabycia dóbr doczesnych. Iakiekolwiek były użyte środki przez Papięzów, dla przecięcia zgor-

szczenia ze zgromadzenia Jezuitckiego, wszystkie jednak te środki stały się zupełnie nieużytecznymi. Im większa w rastała nienawiść do tego towarzystwa, tem niebezpieczniejsze stawało się narzekanie i burzenie się umysłów, tem bardziej zrywał się węzeł chrześcijańskiej miłości, tem bardziej wzmagat się duch buntu. Niektórzy Monarchowie katolicy, nie widząc innego sposobu zachowania Kościoła od grożącego upadku, przymuszeni byli z Państw swoich wypędzić Jezuitów. Tak pisał o nich Papież, który w samych zasadach zakonu Jezuitckiego widział przyczynę tylu nieszczęść i rozróżnienia, przez nich sprawianych, skasował to zgromadzenie, ażeby Kościołowi chrześcijańskiemu powrócić pokój i porządek.

Wtedy jeszcze, kiedy Jezuitci oddaleni zostali z St. Petersburga, zamierzono było wysłać wszystkich członków tego zgromadzenia za granicę Rosyi, lecz Wasza Cesarska Mość raczyła wstrzymać ten środek, dla tej przyczyny, iż należało pierwey wyszukać kapitanów, cudzoziemskie języki umiejących, ażeby w kolonijach i innych miejscach mogli zastąpić Jezuitów.

Teraz, kiedy z zebranych przeżemnie wiadomości okazało się, iż w drugich zakonach Rzymsko-Katolickiego wyznania, jest potrzeba dla kolonii liczba kapitanów, umiejących języki cudzoziemskie, a Jezuitci jak się wyżej pokazało, stali się daleko winniejszemi, przeto ośmielam się przedstawiać Waszey Cesarzkiej Mości, czyli nie będzie wolą Najwyższą rozkazać:

1) Jezuitów, iako tych, którzy zapomnieli na święty obowiązek nie tylko wdzięczności, ale i przysięgi poddanych, a zatem niegodnych cieszenia się opieką praw Rossyjskich, wysłać pod dozorem policyi za granicę Państwa, i na przyszłość pod żadnym pozorem i nazwaniem nie wpuszczać do Rosyi.

2) Akademią Jezuitką Połocką i podległe jej szkoły skasować. Ze zaś dla duchowieństwa rzymsko-katolickiego świeckiego znajdując się seminarya dycecejalne i główne przy Wileńskim Uniwersytecie, a dla zakonnego dać się na-

uki w różnych klasztorach innych zakonów, przeto mają się uczyć pierwsi w seminaryach, a drudzy w klasztorach; młodzież zaś świecka, na miejsce kolegiów Jezuitckich, będzie się uczyła w szkołach podległych Uniwersytetom i w samychże Uniwersytetach. Zwierzchność nareadowego oświeczenia dołoży starania, iżby w teraźniejszey odmianie, iasli potrzeba, zaprowadzone były w Guberniach Białoruskich nowe szkoły dla młodzieży świeckiey.

3) Do parafiy, gdzie sprawowanie posług duchownych, powierzono było Jezuitom i gdzie potrzeba jest umiędzyjęć języka Polskiego, przeznaczyć kapłanów świeckich albo zakonników z miysce poblizszych przez władzę dycecejalną. Do tych zaś parafiy, gdzie są mieszkający nierozumiejący ani po Polsku, ani po Rusku, wysłać księży świeckich albo zakonników, znających język parafian. Ale nie pierwey oddalać Jezuitów z parafiy aż po przybyciu na ich miejsce innyh kapłanów. Zwierzchność dycecejalna, przez pośrednictwo dżekanaów, będzie miała pieczę, iżby w nabożeństwie i sprawowaniu posług duchownych, żadney nie było przerwy.

4) A iako utracone się rzeczcią potrzebną wystać Jezuitów z Gubernii Witebskiej i Mohilewskiej przed inoemi, przeto tych z nich, którzy nie mają na swej odpowiedzialności ruchomych i nieruchomych majątków, wystać za granicę niezwłocznie; tych zaś, w których bezpośrednio zawiadowaniu znajduję się iakokolwiek własność zgromadzenia, wysłać po odebraniu tej własności.

5) Wszystkie pieniądze gotowe, dokumenta, sprzęty kościelne i dalszy ruchomy i nieruchomy majątek zgromadzenia Jezuitckiego, mają niezwłocznie przyjąć miejscowi dziekani, albo duchowni wizytatorowie i deputaci z horodniczymi, ziemskiem i sprawnikami i strapcyimi, podług inwentarzów podpisanych, przez oddających i przyjmujących.

6) Dla przyjęcia podług inwentarza bibliotek, instrumentów i dalszych pomocy naukowych w szkołach, utrzymywanych z dochodów Jezuitckich, przeznac-

czyć do wyżej pomienionych osób, urzędników od władzy edukacyjnej.

7) Pieniądze gotowe, jakie odebrane będą od Jezuitów, oddać do izb powszechnej opieki, dla powiększenia przez procenta; rzeczy zaś, wykazwszy potrzebne do użycia, zamknąć w miejscach przyzwolonych i zapieczętować pieczęciami oddających i przyjmujących. Jedne opisy ruchomych i nieruchomych majątków przestać do izb skarbowych a drugie do Ministerjum spraw duchownych i narodowego oświecenia.

8) Majątki nieruchome z włościanami, podług inwentarzyów czyli opisania, poruczyć zawiadowaniu izb skarbowych, które wyswiedliwszy z nich dochody, będą dozorowały ich całości, porządnego rządu i dobrego stanu włościan; nie łącząc ich jednak do skarbowych, uważać za artykuł oddzielny dla Rzymsko-Katolickiego duchowieństwa i dobroczynnych przedmiotów, donosząc Ministerjum spraw duchownych i narodowego oświecenia co terciał o sprawowaniu tych majątków.

9) Potrzebne na wystanie Jezuitów i drugich księży do parafii pieniądze, wydawać z gubernialnych sum ekstraordynaryjnych; ale zaś z nich będzie wydano, Gubernatorowie cywilni mają donieść do Ministerjum spraw duchownych i narodowego oświecenia, dla ich powrócenia z majątków Jezuitkich.

10) Na Gubernatorów cywilnych włożyć dozór, izby oddanie i przyjęcie majątków Jezuitkich, tudzież wysłanie Jezuitów czynione były bez żadnej zwłoki. Kto mianowicie, kiedy i przez jakie miejsce będzie wystąpił i wyjedzie za granicę, Gubernatorowie miejscowych i pogranicznych Gubernij, obowiązani są donosić Ministerjum spraw duchownych i narodowego oświecenia i spraw wewnętrznych.

11) Lecz jeśli by członki Jezuitckiego zgromadzenia z rodaków przyłączonych do Rosyi Gubernij, którzy nie mają jeszcze żadnych stopniów kapłańskich i znajdujący się w nowicyjacie, żądali wystąpić z tego zakonu, tedy im nie zabraniać pozostać w Rosyi, powrócić do swoich rodziny i do pierwiastkowego stanu, albo wstąpić do innego zakonu mnisiego.

Również i ci z Jezuitów, którzy spełnili już wszystkie śluby swóiego zakonu i o. trzymali już wszystkie stopnie święcenia, mogą, jeśli będą żądać, prosić u Rzymskiej stolicy o pozwolenie na wstąpienie do innego zakonu, albo świeckiego duchowieństwa; lecz tacy obowiązani teraz na piśmie oświadczyć, iż postanowili opuścić zakon Jezuitki i przejść do jakiegokolwiek zakonu mnisiego albo do świeckiego duchowieństwa: te ich oświadczenia mają być niezwłocznie przedstawione rządowi dla żądania takowych pozwoleń od Rzymskiego dworu. Ale zostając w granicach Rosyi, nie powinni się nazywać Jezuitami i niemogą używać żadnych przywilejów tego zakonu.

Jeżeli Wasza Cesarska Mość raczy utwierdzić to przełożenie, wtedy może podoba się Najwyżey rozkazać zarządzającemu Ministerjum spraw wewnętrznych, Ministrowi skarbu i mnie, każdemu w swoim wydziale, przystąpić niezwłocznie do wykonania wszystkich tych artykułów.

Tym sposobem ustanie w Rosyi egzystencya Jezuitckiego zakonu, nieposłuszanego prawom Państwa i władzom, którym on powinien był podlegać, podług nauk Sgo Pawła Apostoła, nie tylko z bojaźni, ale i przez sumienie; oddaleni będą z Rosyi ludzie niemający prawdziwego oświecenia, zesłanego z wysokości; ludzie niepamiętający na naukę S. Jacóba Apostoła, którego słowami Papież Klemens XIV zamknął bullę na znieśnienie Jezuitckiego zakonu: "Który mądry i cwieczony między wami? Niech pokaże z dobrego obcowania sprawę swą w sichości mądrości. Lecz jeśli zazdrość gorzką macie, i sporyby były w sercach waszych: nie chceycie się chlubić i kłamcami być przeciwko prawdzie. Albowiem nie jest ta mądrość z góry zstępująca: ale ziemska, cielesna, diabelska. Bo gdzie zazdrość i spór, tam niestateczność i wszelka zła sprawa. Lecz która jest z góry mądrość, naprzód jestci czysta, potem spokoyna, skromna, łacna ku namówieniu, przyzwalająca dobrem, pełna miłosierdzia i owoców dobrych, nie sądząca bez obludy. A owoc sprawiedliwości, w

pokoiu bywa słany pokóy czyniącym.,,

Autentyk podpisał
Alexander Xiąże Golicyn.

Z Paryża d. 12 Kwietnia.

Xiąże Decazes prosił Króla o pozwolenie dłuższego na wsi bawienia, i dopiero na końcu b. m. do Paryża powróci. Zapewniają powszechnie, że on znowu do Ministeryum wniydzie. To tylko pewna, że Król wielkie w nim pokłada zaufanie i w terażniejszych okolicznościach rady jego zasięga.

Cenzura jest bardzo umiarkowana. Mówią, iż Minister spraw wewnętrznych Hr. Simeon wyraźnie dał to poznać uczonym publicystom. Przesadzoną więc była obwa, iż dziennikarzem nie będzie wolno śmiało pisać. Z tem wszystkiem wiele periodycznych politycznych pism tu ustalo, iako to: 1) Konserwator, na którego czele znajdował się P. Chateaubriand; 2) Biblioteka rojalistów, której pierwszym wydawcom był P. Sarran; 3) Biblioteka historyczna, której pierwszym wydawcą był P. Chevalier. Mówią, iż ustana także Listy Normandkie. Co się tycze Minerwy niema jeszcze pewności. Mówią, iż wydawcy chcą wydawanie tej zawiesić dla przekonania się pierwey czyli będą mogli na przyszłość śmiało pisać lub nie? Dotychczasowi dziennikarze szczególniey trudnić się chcą ulotnemi pismami, ponieważ te nie podlegają cenzurze. Pisma te będą więc naprzyszłość tem, szem dotąd były dzienniki. Zapowiedziano wiele podobnych pism na przyszły tydzień u Xiągarzów w Palais-Royal.

Zapewniają, iż były Prezes rady Mi-

nistrów, Mr. Desolles na posłuchaniu u Króla, na które sam go Monarcha wezwał. powiedział bez ogródki myśl swoją o terażniejszym położeniu Francyi.

Wynalazca lithografii (kaminie-druku) P. Sennenfelder, zrobił nowe odkrycie; zamiast kamienia używa do rycia wynalezioney przez siebie papierowey dektury, na której lepiej się rycina odbija, niżeli na kamieniu.

Słychać, iż sprawa Louvela, zabójcy Xeia Berry, rozpocznie się d. 24 b. m.

Wyższa i niższa policyia znacznie tu jest powiększona. Mianowano niedawno 8 nowych urzędników pokoju, 48 podinspektorów i do 3000 podstregaczów. Na publicznem miejscu sie mogą dwie osoby razem rozmawiać, ażeby się trzecia podsłuchująca do nich nie przyczepiła, udając iakoby gazetę lub iaki napis czytata. Woyskowa policyia jest niemniej iak cywilna czynną; wszystkie departamentowe legiiony musiały Paryż opuścić, a na ich miejsce przychodzi 500 ludzi wyberowey żandarmeryi, której tuteysze brygady są powiększane. Nigdy Francyia nie miała tak liczney żandarmeryi iak teraz.

Mówią tu o ważney nocie jednego z północnych wielkich Dworów, w której świadczą, iż każde zbrojne wdanie się jednego Mocarstwa do spraw wewnętrznych drugiego aważać będzie za nieprzyjazne sobie.

Z Madrytu d. 1 Kwietnia.

Na wniosek tymczasowey junty wydał Król kilka postanowień skarbowych: 1) Dla zmniejszenia wydatków skarbo-

wych ma być aż do zwołania Stanów tylko żołnierzy na urlopy puszczonech, o ile tylko konieczna służba publiczna bez nich się obejść może. 2) Dochody 4 wojсковych orderów za każdym wakansiem mają być na spłacenie długu narodowego obrócone. 3) Przyłączony do korony majątek po zmarłej Xężnie Alby ma być na fundusz umorzenia długów użyty. 4) Tymczasowo aż do ostatniego przez Stany oznaczenia dóbr królewskich dochody z terzior i łak w Alkudia i Albufera wpływać mają od 7 Marca do kassy krajowej.

D. 26 Marca wydał Król następujące ważne postanowienie: Gdy zaprzysiężona przeczemnie konstytucya jest kardynałem prawem oznaczającym prawa i powinności wszystkich Hiszpanów względem tronu i narodu; gdy daley nie uznający konstytucyi zrzekają się opieki krajowej i wszystkich korzyści, iakie z związku społecznego wynikają, a zwłaszcza życia swobodnego na ziemi oyczystey, przeto oświadczam stósownie do uchwał Stanów r. 1812, i za porozumieniem się z tymczasową juntą, że każdy Hiszpan, który wzbrania się zaprzysiężdz konstytucyi, lub zsprzysięgszy ją z warunkiem sprzeciwiającym się icy duchowi, niegodnym staje się imienia Hiszpana; że stósownie do ustaw utracą wszelkie prawo do zaszczytów, godności, wszystkich w kraju urzędów i korzyści, a jeżeli jest duchownym, dochody z plebanii i prebend. Zalecam pod najsurewszą odpowiedzialnością wszystkim Naczelnikom politycznych i konstytucyjnych władz ściśle wykonać niniejszego po-

stanowienia.

Tak zwane oświadczenie Hr. Abisbal, w którym występuje iako rewolucyonista, i mieni się być oddawna nieprzyjacielem Króla, drukiem ogłoszone i klubowi kawiaarni Lorencini w Madrycie udzielone zostało. Nazywa się on wiernym stronnikiem Porliera, Lacy, Miny, Quiroga i innych powstań aż do roku bieżącego.

Pochlebiamą tu sobie, że nie tylko Peru i Meksyk połączą się z konstytucyjnym macierzyńskim krajem, ale nawet odpadłe już prowincye południowej Ameryki.

Mówią tu, że Król Ferdynand wydał oświadczenia do zagranicznych Dworów, w którym stale swoje obławia postanowienie, iż wszystkimi siłami utrzymać chce przyjętą przez siebie i stósownie do życzenia ludu zaprzysiężoną konstytucyją. Królewicowie bracia Króla przybrali tytuły Obywateli.

Na Prado i placu Sol widać co wieczór mnóstwo zgromadzonych ludzi, którzy rozmawiają o przedmiotach politycznych.

Nakoniec (pisać z Kadyxu pod d. 24 Marca) oddychamy wolno. Pułk Guadaluaxy stoi w naszym mieście i zachowuje najsroższą karność. Za Gubernatora nadany nam tymczasowo został Jenerał Ferraz i miasto przybiera nową postać. Miasto było ciągle przez 3 noce oświecone. Gubernator zabronił wszelkiego po mieście patrolewania i nawet przed swoim mieszkaniem zniósł straż; przy tak wzajemnem zaufaniu panuje więc spokojność i

porządek. W szpitalach leży jeszcze do 70 ranionych wczasie ostatnich zająćców, a znajdowało ich się do 300. Z wyspą Leon otwarto jest związek. — Jenerał Campana, który z rozkazu Króla jest uwięziony, miał tyle beczelności, iż d. 11 we 24 godzin po zasłanej tu rzezi, wydał rozkaz dzienny do wojska, w którym wyraził: "Niech żyje Król! Niech żyje Religia! Chwała i honor waleczney Kadyxkiej osadzie! Postępek ten i okazana dnia wczorajszego wierność zasługują na uroczyste podziękowanie tak z strony poddanych Królewskich, jako też Jenerała, który ma zaszczyt nią dowodzić. W imieniu pręto J. K. M. dziękuję wszystkim dowódcóm, officeróm i żołnierzóm osady Kadyxkiej. (Tu następuje jego podpis.)

Jenerał ten jest rodem z Kadyxu.

Z dzienników, które zjawyły się tu od ogłoszenia konstytucyi, największe mi są: Konstytucyonista, Miscellanea, Dispadator i t. d. Wszystkie donoszą iż wszędzie zaprzysięgana i zaprowadzana jest jednomyślnie konstytucya. Kardynał Burbon, jako Arcybiskup Toledo wydał list pasterski do Duchowienstwa, a Jenerał zakonu S. Franciszka, Cyril Alameda, list okólny do swoich zakonów, w którym zaleca im być posłusznymi władcom konstytucyjem.

Jenerał Odonjhu donosi, iż przywrócił porządek i karność w rozrzuconem wojsku po Andaluzyi i znajduje w nim najlepszego ducha.

Z Sztuttgardu d. 15 Kwietnia.

Dziś nastąpiło w zamku Królewskim uroczyste zaślubienie N. Króla naszego z Xiężniczką Pauliną Wirtembergską. Deputacyia od zgromadzenia Stanów, które dnia poprzedzającego uchwalilo jednomyślnie adress podziękowania Królowi za odstąpienie od tak zwanego uposażenia narzeczoney Xiężniczki, znajdowała się na tem zaślubieniu.

Z Bruxelli d. 15 Kwietnia.

Oznaczenie granic między Królestwami Francyi i Niderlandów ukończone d. 28 Marca zostało, i pełnomocnicy z strony Francuzkiej Jenerał inżynierów Baron Maureillan, a Niderlandzkiej Jenerał por. Baron de Constant Rebeque podpisali w tej mierze w Coortryk traktat.

Od d. 10 b. m. odbywa się w tułtejszym kryminalnym sądzie przy wielkim natoku słuchaczów sprawa P. van de Straeten oskarżonego o pismo o stanie Niderlandów. Zaraz na pierwszym posiedzeniu Prezes sądu P. Goubau dozwolił oskarżonemu wyłączyć siebie, ponieważ brat jego, Jenerałny dyrektor obrzędów Katolickich, obrażony jest w tego pismo; lecz oskarżony oświadczył, iż polega na sprawiedliwości i bestronności swoich sądziów. Na pierwsze zapytanie Prezesa dla czego oskarżony zamiast wydania swego pisma, nie udał się raczej do Króla, odpowiedział: "Ponieważ z prawdą nie zawsze dożyć można do Króla."

DODATEK DO N^o 35. GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 30 KWIECZNIA 1820 ROKU W NIEDZIELĘ

Z Madrytu d. 2 Kwietnia.

Madryt jest zupełnie spokojny. Król ile razy pokaże się, pozdrawiany jest radośnie. Klub Lorenzini na placu Sol różni się tem od niegdy Jakobińskiego klubu w Paryżu, iż zawsze największe dla osoby Króla okazuje uszanowanie.

Rozporządzeniem Królewskiem z d. 25 Marca, wszystkie korpusy milicyi i nawet korpus grenadierów, które tedy nie opierały się konstytucyjnemu linieowemu wojsku, są rozpuszczone i rozbrojone.

Do południowej Ameryki wysłano kilka okrętów z doniesieniami o zaszczytnej odmianie. Dodają nawet, że generał Morillo jest odwrotany, i na jego miejsce oficera łagodniejszych uczuć mianowano.

Rosyjskie, Pruskie, Greckie i inne przewozowe okręty w liczbie 40 w porcie Kadykskim zostały zapłacone i do swych krajów odesłane. Nie pozostały tam iak tylko Angielskie.

W wielu prowincjach rozpoczęły się już zbiory członków Stanu.

Generał Calderon i Minister morski

Cisneros powrocili z swej niewoli z wojska Quirogi do Madrytu.

Pomiędzy uwolnionemi w Waladolidzie więzionemi znajdowali się od 43 miesięcy siedzący za należenie do rzekomego spisku generała Mariano Renovalez.

Okazuje się coraz widoczniey, iż konstytucyoniści dzielą się na dwie strony. Umiarkowana pobłada zupełne zaufanie w tymczasowey juncie; druga obawia się iey i oczekuje tylko chwili, dla złagodzenia konstytucyi na stronę Monarchy. Ostatnia nie jest także z Kardynała Burbon kontenta; nazywa go słabym i chwytającym się. I tak n. p. wojsko na wyspie Leon przez wysłanego do Króla Potkownika Infantes oświadczyło: że poty zostawać będzie na wyspie Leon, poki nie zgromadzą się Stany; że dla dobra narodu uchwycono oręż i wręce Stanów go tylko złoży, i że niema żadnego nieprzyjacielskiego zamiaru, ale poty zostać chce na stopie wolennoy, poki nie rozędą się chmury i nie nastąpi porządek konstytucyyny.

Niema iestecze pewności czyli prowincye Hiszpańskie w południowey A-

mieryce złączą się z monarchią Hiszpańską. Gdy w r. 1810 Amerykańskie junty układały się z Stanami w Kadyxie, żądały trzech rzeczy: 1) Równości praw politycznych i reprezentacji (warunek który jest konstytucyją zapewniony.) 2) wolnego wywozu płodów ziemi i przemysłu tak do Hiszpanii, iako i zagranicę, tudzież wolnego wprowadzania zagranicznych towarów, tak iak w kraju macierzyńskim. (Na ten warunek Stany nie zezwoliły.) 3) Zniesienie wszelkich monopolii i zastąpienie tego ubytku w dochodach gruntowymi i podatkami. (Ten warunek odłożyły Stany do powszechnego urzędzenia.)

Z Frun d. 8 Kwietnia.

Dzisiejsze doniesienia z Madrytu, Walencyi i Sewilli mało co ważnego zawierają. Zadne nowe zdarzenie nie przerwało spokojności, i wszędzie tworzą się polityczne kluby.

Okólnik Ministerski oznaczający prawo do obierania i bycia obranym członkiem Stanów, nadał to prawo profesorom Uniwersytetów Królewskich, a odmawia go kawalerom zakonu S. Jana i 4 wojskowych orderów w Hiszpanii. Kawalerom S. Jana czyli Maltańskim dla tego, że należą do obcego kraju, a 4 wojskowym orderem dla tego, iż zostają w służbie Królewskiej.

Jenerał Odonojhu rozwiązał wojsko Andaluzyi. Bataliony Nawarry i ochotnicy Walencyi odesłanemi są do Estramadury; pułki Zamory, Jaen, Walencyi i Królewski do Grenady; ochotnicy Arragonii do Nowey Kastylii; pułki milicyi każdy do swej prowincyi; kolumna grenadyerów Nowey Kastalii tymczasowo do Kordowej, a Andaluzyjska do Ecclia.

Listy z Kadyxu pod d. 24 Marca donoszą, iż tam panuje spokojność i d. 22 rozpoczęły się obiory członków do Stanów, ale zawsze jeszcze tkwi w umysłach rozjątrzenie. Quiroga ma być gubernatorem tego miasta.

Wojenny Okręt Azys, który stał dotąd w Kartagenie, odebrał rozkaz udania się do Kadyxu, dla prowadzenia kupieckich okrętów do Werakrux i powrócenia stamtąd przez Hawannę naład do Kadyxu. Dalej oddział wojennych okrętów ma iak tylko naprzedzcy będzie można odpłynąć z Kadyxu do południowej Ameryki. Zdać się więc, iż konstytucyyny Rząd nie odstępuje planu przywrócenia związków z zamorskimi prowincyami.

W Barcellonie czytane są przygotowania do odwiezienia Jeźniów z Hiszpanii do Włoszech, których liczbę acz niedouwierzenia podała teraz do 4700 głów. Papiery niektórych zostały zapieczętowane.

Gdy Riego d. 22 do Sewilli przybył, przybycie tego wyrównywało tryumfalnemu wiazdowi.

Jak tylko żołnierze, którzy w Kadyxie rzeź popełnili do Puerto S. Maria powrócili, zostali przez tamtejsze wojsko z największą wzdargą przyjętemi, rozbroionemi, z znaków wojskowych obdartei i boso, aż do dalszego względem nich postanowienia daley odesłanemi.

Na pomnik konstytucyyny w Madrycie obrano właśnie to miejsce, na którym w połowie wieku zeszłego znajdował się wielki stos do żywopalenia ofiar Inkwizycyi. — Dzień 2 Maia, iako rocznica niegdy w Madrycie rzezi pod Miuratem, pod czas której mieszańcy okazali się wader

wspaniałomyślnymi, na tego roku być uroczyste obchodzony.

Z Londynu d. 11 Kwietnia.

Dnia 7 zjechał Król z Brighton do Londynu, i po przyjęciu zagranicznych Posłów i odprawieniu tajney rady, odcjechał na powrót.

Przybyli tu: Minister Hanowerski Hr. Münster z Wiednia, i nadzwyczajny Posel Pruski Jenerał Tauenzien.

Najnowsze doniesienia z Glasgowa mamy tu do 5 b. m. w którym dniu robotnicy zawiedzeni w swoich oczekiwaniach i zapomnieni od żołądka powrócili do swych robót. Dla okazania czytelnikom jak śledzkimi łudzili się uwiedzeni ci ludzie nadziejami, przywiedzemy tu niektóre wieści, którem zupełnie wierzyli, poki się inaczej nie przekonali. Mówiono im, że reformatorowie posiadają mnostwo pik i karabinów; że od nieznanomych osób odebrali 4 działa i znaczne kwoty pieniędzy; że nieiaki Kinloch przybył z statego łądu z officerami Francuzkami, którzy pod Bonapartem służyli, dla dowodzenia stronnikami reformy; że między ostatniemi znajduje się Marszałek Macdonald, któr jako potomek Stuartów ma prawo do tronu; że okręt Francuzki przybył do Ayrshire z pieniędzmi Francuzkami, bronią i innemi potrzebami; że walczący za wolność pobierać będą codziennie po półtora franka i rodzinom ich udzielona zostanie żywność, i t. d. Wszystkie te wieści ściągają mnostwo próżniaków do Glasgowa, którzy od rana aż do nocy waleśali się po ulicach, aż nakoniec dnia 4 głodni, przemoczeni od deszczu i w swoich nadziejach zawiedzeni opuścili miasto. D. 5. w wieczór kompania strzelców z nieco huzarami udała się

do Bridgou i Calton, gdzie 11 do wodeów reformatorów poymała i wydział do urzędzenia tymczasowego rządu rozpędziła. Kupę ludzi, którzy usiłowali odbić człowieka, który przy odrywaniu odezwy Lorda Namiestnika był pochwycony, ostremi tylko wystrzałami po zabicciu iedney kobiety potrafili żołnierze rozpędzić.

Z Paislay piszą pod d. 5 o godzinie 3 z południa co następuje: Przez postańca nadeszła tu wiadomość, że pod Falkirk zaszła potyczka między 51 reformatorami i milicyantami i huzarami, w której 19 pierwszych pochwycono i do zamku Stirling zaprowadzono. Z pomiędzy milicyantów zostało kilku raniouych. — Pod d. 7 piszą z tegoż miasta, że woysko szukając po domach ukrytey broni, odpierać ustawicznie musiało lud bagnetami, przyczem wiele ludzi raniouych zostało, pomiędzy któremi i stary człowiek nazwiskiem Cambell tak bardzo, iż w krótcie umarł. Znalezione wiele pik i inney broni. W Stirling nastąpiło podobneż szukanie. Huzary 10go pułku walczyć ustawicznie musiały z ludem i nie obezło się bez krwi rozlewu. 15toletni młodzieniec wystrzelił 7 razy do żołnierzy i gdy potem poymany został, oświadczył iż to samo uczyni, skoro tylko wolność odzyska. Codziennie przyprowadzają tam peymanych i raniouych buntowników. Do Glasgowa przywieziono także 7 dział i 300 ładunków, które w polu znalezione.

Wydział spraw wewnętrznych oznaymił d. 9 b. m. nadeszłe z Szkocyi urzędowe doniesienie: że Porucznik Vodgeon od 10go pułku huzarów postąpił d. 5 przeciw oddziałowi reformatorów, którzy cofnęli się za mur i z zapiego do żołnierzy strze-

iali. Czterech reformatorów zostało rano-
nych, a jeden zabity. Zdoboto wiele bro-
ni i amunicyi. Perucznik Vodgson zo-
stał w ramię piką pchnięty, równie jak
jeden sierżant. — W wielu okolicach Szko-
cyi panują jeszcze mocne zaburzenia; ale
spodziewamy się, iż przez przedsięwzięte
dzielne środki nie przyjdzie do gwałto-
wego powstania. Główny zamach refor-

matorów (na Glasgow zniszczony już zo-
stał.

TEATR NARODOWY.

W przyszły Czwartek, to jest: dnia 4 Ma-
ja 1820 roku, na Benefis *JIPP. Hermans i*
Boguńskiego Dyrektorów Orkiestry, dana bę-
dzie nowa *KOMEDYA* w 1 akcie, pod tytułem:
PIĘC SIOSTR A JEDNA, i *KOMEDYA* w 1
akcie z *Francuzkiego: NIENAWISZ KOBIEC*

DONIESIENIA

Wydział Dochodów Publicznych i Dóbr Narodowych w Senacie Rządzącym Wol-
nego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i jego Okręgu. Podaje do
wiadomości, iż z mocy Uchwały Senatu Rządzącego z dnia 14 b. m. Nr. 1139 w
Biorze Wydziału w dniu 12 Maja r. b. od godziny 10 z rana odbywać się będzie
Licytacja publiczna entrepryzy dostawy papieru do Stępla Kralowego na czas od
dnia 1 Czerwca r. b. do końca Maja 1821. Ilość potrzebnego papieru jest następująca;
białego ryża jedna, szarego większego ryż sto, a mniejszego także szarego ryża ie-
dna. Ceny zaś takowe: za jedną Ryżę białego Złotych dwadzieścia groszy siedm, za
jedną Ryżę szarego większego złotych trzynaście groszy catery, a za jedną Ryżę sza-
rego mniejszego złotych ośm groszy siedm; kto za najniższą cenę dostawy podey-
mie się, temu Entrepryza przyznana będzie. Zechcą tedy chęć licytowania mający w
terminie i miejscu wyżej oznaczonych zaopatrzeni w wadium zło. pol 135 stawić się i
proby Papieru z sobą przynieść. Warunki przez Senat zatwierdzone znajdują się w
Biorze Wydziału każdego czasu do przeyrzenia gotowe, wołą zaś jest Senatu aby
Papier w lepszym gatunku jak do tychczas do stępla był użyty.

W Krakowie d. 25 Kwietnia 1820.

Sobolewski.

Gadomski, S. W.

Zegarków tembakowych piękney Francuzkiej roboty sztuk 69, lancuszka Wene-
ckiej roboty semillorowego funtów dwa, tudzież suknie i inne ruchomości po Józefie
Montier sprzedane będą w Biorze podpisanego przy ulicy Grodzkiej pod L. 225 przez
publiczną licytacją, która rozpocznie się dnia 5go Maja r. b. 1820 o godz. gley ranney.

W Krakowie d. 27 Kwietnia 1820 r.

A. Matkiewicz, Not.

Pewny Jegomość z Szląska rodem, mówiąc dobrze językiem Polskim, gospodar-
stwo zagraniczne doskonale znający, życzyłby sobie w znacznych dobrach włości
w obowiązki, do zaprowadzenia rolniczego gospodarstwa podług poleżenia miejsca,
i gatunku ziemi 4, 5, 6, 7, 9, 10 polowego, dobrze chodowanie bydła na stay-
ni, i owiec, gorzelnią i Leśnictwo. Życzący sobie, wchodzić z tymże w umowy,
raczą Swole Adressy zapiecentowane na ręce Redaktora Gazety Krakowskiej zło-
żyć, skąd dalszą da o sobie wiadomość, albo w miejsce w adresie wyrażone oio-
bić się stawi.

Fryderyk Berg, Traktyer Krakowski, donosi Prześwietney Publiczności, że
Traktyernią swoją z ulicy Wiślny z pod Nr. 308 przemieści w ulicę Grodzką pod
Nmer 228 do Kamienicy W. Jaszko, na dół po lewey stronie od wchodu.

Znajduie się świeża, czysta, tego rocznia Koniczyna Stalerska za nuyppomier-
niejszą cenę do sprzedania w ulicy S. Jana pod Nr. 463.